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CASOS DE LEPRA EN TRATAMIENTO
AL 31/12/2010

FORMA CLINICA

MULTIBACILAR
PAUCIBACILAR

TOTAL

TASA DETECCION:

TASA PREVALENCIA:

N° DE CASOS

51

8

29

3,31 X 100.000 hab

0,57 X 10.000 hab




CASOS NUEVOS DETECTADOS- ANO 2011
FORMA CLINICA / GRADO DE DISCAPACIDAD

FORMA CLINICA N° DE CASOS
MULTIBACILAR 32
PAUCIBACILAR 8
TOTAL
DISCAPACIDADES : GRADO 0 = 14 35,00
GRADO 1 f 23 57,50

GRADO 2 3 7,950



CASOS NUEVOS 2011
GRADO DE DISCAPACIDAD Y FORMA CLINICA

DISCAP. \Y/123 PB TOTAL 0%
=
CLINICA

0 9 5
1 20 3
2 3 -

TOTAL 32 o]



CASOS NUEVOS 2011
FORMA CLINICA Y METODO DE DETECCION

F CLINICA
M. DETEC M.B. P.B.

NOTIFICADO 17 2
VOLUNTARIO 13 6
CONTACTO 2

TOTAL



CASOS NUEVOS ANO 2011
GRUPO ETAREO POR FORMA CLINICA Y SEXO

= TOTAL M.B. PB. SUB-TOTAL
FC y

SEXO % vV M vV M Vv M

0-14 1 1 : : : 1 :

15— 24 1 1 : 1 .

25 — 34 - 2 1 1 2 2

35 — 44 8 4 2 2 4 4

45 — 54 ~ 3 1 : 4

55 — 64 7 5 2 1 1 6 3

65 — 74 v 4 2 1 : 5 2

75 - + 6 2 3 1 2 4
Subtotal

TOTAL 40 32 8 40



CASOS NUEVOS ANO 2011
POR RESIDENCIA Y FORMA CLINICA

ALVEAR 1 -
BELLA VISTA 4 1
CAPITAL 11 5
CONCEPCION 1 -
CURUZU CUATIA - 1
GRAL PAZ

GOYA

ITUZAINGO
VMERCEDES

PASO DE LOS LIBRES
SALADAS

SAN COSME - 1
SAN LUIS DEL PALMAR
SANTO TOME

SAUCE

FORMOSA

TTO A\ AL 25, 9

w = Np RN
1

N S



CASOS NUEVOS - ANO 2011
POR ZONAS SANITARIAS

Frovinosa do
4 MASKONES

RBet> Factow e
e BRASIL

rovinosa oo
ENIRE RS

B Rop. Onortal oo i
URUGUAY "



CASOS QUE TERMINARON EL TRATAMIENTO ANO 2011
GRADO DE DISCAPACIDAD Y FORMA CLINICA

DISCAP \Y/123 PB
=
CLINICA

0 1K0) 10 66,7%

1 1K0) - 33,7%

2) - - _ -
TOTAL 20 1K0)

1 FALLECIDO MB



ACTIVIDADES DE CAPACITACION
DIFUSION- ANO 2011

* Alumnas de 3° ano Kinesiologia- UNNE
(Organizacion Sanitaria y Salud Puablica)

* 3 Medicos Residentes de Pediatria

* 1 Medico Residente Clinica Medica del Hospital
de Adrogue (Pcia de Bs As)

* 1 Residente de Bioguimica- Laboratorio Central



Talleres de Capacitacion en Lepra
y Leishmaniasis

Hospital de Saladas
Medicos, enfermeros y ag. sanitarios R. San. Il

Capital, Saladas, Goya, Curuzu Cuatia, Virasoro
Agentes sanitarios de las 5 Reg. Sanitarias

Hospital de La cruz y Alvear
Medicos, enfermeros, ag, sanitarios

Mercedes

Participacion programade TV

Tareas en terreno, toma de muestras, control de
pacientes, contactos y convivientes, en zona urbana
y area rural.

Entrevista con maestros y entrega de folleteria en
Escuelas primarias.



Ateneo para Bioguimicos ( Residentes)

Hospital “Angela Llano”

Medicos Yy residentes de Medicina Familiar v
Bioguimicos

Intensa campana de difusion ala comunidad en los
medios de comunicacion.

Envio de folleteria a hospitales del interior



Control de pacientes en tratamiento,
baciloscopias, control de contactos
domiciliarios- entrega de medicamentos,
entrevistas con directores de hospitales y
salas de atencion primaria del interior,
difusion en radios locales



. Participacion en el Confederal de Lepra
de la Republica Argentina

Curso Nacional de Leprologia. Resistencia.
Chaco. “Funcionamiento de los programas
de Lepra”

. Taller de Lepra en el Hospital' Pcial de
Santiago del Estero para medicos,
bioguimicos, enfermeros, agentes
sanitarios de la provincia. Por invitacion
del Programa Nacional.



- dias Jueves Dispensario
Dermatologico “Prof. Dr. Juan F. Scappini” de San
Luis del Palmar-

1 _Participacion en la 1° etapa de
CapaC|taC|on para la acreditacion de laboratorios de la
pcia.

Reuniones semanales con la Direccionide
Epidemiologiay jefes de programas, planificacion de
tareas



DATOS EPIDEMIOLOGICOS
PERIODO 2002-2011



GRUPO
ETAREO

0-14 15-44 45-64 65+

9 CASOS 194 CASOS 179 CASOS 99 CASOS




CASOS NUEVOS POR GRUPO ETAREO
PERIODO 2002-2011

25 17 13 30 20 30 11 21 14 13

19 17 23 18 21 19 23 10 16 13

6 6 9 18 16 10 8 9 4 13



CASOS NUEVOS POR GRADO DISCAPACIDAD - s

PERIODO 2002-2011

21 15 27 43 29 29 17 18 18 14

25 21 14 23 18 25 21 18 13 23



e

CASOS NUEVOS POR METODO DE DETECCION

28

20

29

PERIODO 2002-2011

29 40 22 38 22 26 13 19

15 27 33 22 20 13 19 19
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80,00%
75,60%
75,95%
71,64%
72,00%
70,00%
79,54%
80,00%
67,65%
80,00%

1,96%
2,44%
1,49%
1,72%
3,20%
4,54%

2,5%

9,80%
12,19%
6,66%
1,44%
18,96%
11,50%
13,60%
10,00%
8,82%
7,50%



CASOS NUEVOS PERIODO 2002-2011
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Casos Nuevos y Casos en Tratamiento- Periodo 2002-2011

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

anos

—— Casos nuevos ——c. fratl.

ANOS 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

549 4,40 483 6,83 591 6,21 434 390 331 3,90

1,10 o081 oO,77 098 0,79 0,79 066 061 0,57 0,68*







